

ZRZESZ KA SZĘBSKŌ



PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

"Zrzesz Kaszebski" wychodzi trzy razy w tygodniu.
Dotychczas literniczo nakładowy, "Zrzesz" ukazuje się w każdym numerze osobliwie.
Prenumerata Miesięcznie 15 zł. Cena numeru pojedynczego 1.50 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Riechart. Redeguje Kolegium: Jan Rompski, Ignacy Szalenberg, J. Gniach, F. Kawałek.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza "Zrzesz Kaszebski".
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Rok VIII.

Wejherowo, czwartek 6 grudnia 1945 r.

Nr. 28

Kaszubi miasta i powiatu kościerskiego!

Za nami szczenieli krwawy terror hitlerowski spod znaku Forstler! Za nami męki i cierpienia szczenielielnej okupacji niemieckiej!

Kaszubi Wielki i Niepokonany Naród Polski stoi w twó nowej przyszłości. Przechwamy chwile epokowo-Przelomowe. Przyścisł do nas sących zależy!

Naród polski zakasł rękawy do moziowej, lecz ródowej pracy nód odbudową naszej ziupnowanej, nawy państwowej. Naród polski podejmuje gigantyczny wysiłek przy stworzeniu lepszego jutra!

Kaszubi! Nikomu z nas nie wolno stać zdział! Nikomu z nas nie wolno w tej epokowej chwili dziejowej zamknąć się w ciasnym, przyziemnym kręgu osobistych spraw! Takżem chwili — zajęć bezpośrednio i aktywne stwósko w zyciu narodowo-państwowym!

Kaszubi! Jesteśmy żywą częścią narodu polskiego, wielkiego, niezwykłego wiekowymi burzami narodu! Nasz dzieje są naszymi dziejami, jego tryumfy są naszymi tryumfami, jego upadki są naszymi upadkami! W szeregu budowniczych Nowy Polski nie może nas zabraknąć!

Kaszubi powiata kościerskiego! Wielka nasza idea Kaszubska wymaga zjednoczenia, wymaga jednoci myśli i serci! Dobro Kaszub i Kaszubów wymaga stworzenia warich szeregów pod sztandarem naszej "Zrzeszy Kaszubskiej" i "Zrzeszynow". "Zrzesz Kaszebski" — to nie bezela wejherowska czy kartuska, to pismo całych Kaszub i wszystkich Kaszubów!

Kaszubi kościerzcy! Musimy za wszelką cenę dorwać naszym braciom północnym! Nie wolno nam dłużej ówim krokiem, na szarym końcu wlec się za Wejherowem, czy Kartuzami! W szlachetnej rywalizacji musimy mieć masła wyprzedzić! Musimy wznicić wstrzecie zycie kulturalne na naszym terenie! Musimy nasze zycie społeczno-narodowe pohnąć na zwyższo loty, nadać mu wyznaczenie i zderzawoować obliczeń! Musimy podjąć formę i treść — my — stolicy Kaszub z lat 1910. tych!

W dniu 15 i 16 grudnia odbędzie się Kongres Kaszubski w Wejherowie. Musimy stawieć się na nim w licznej towarzystwie, by zadokumentować nasze przywiązanie do sprawy kaszubskiej. Na kongresie Kaszubskim muszą znaleźć się i czim przedstawiciele miasta Kościerzny i wsiach gmin w naszym powiecie. Na Kongresie tym zapadnie ważne uchwały i postanowienie dotyczące rozwoju zycia kulturalnego i gospodarczego ziemi kaszubskiej.

Prez. Czapiewski Ks. Wedrowski Wl. Roznerski

Blizszych informacji o wyjeździe na Kongres udziela Biuro Związku Samopomocy Chłopskiej w Kościerzynie przy ul. 3-go Maja.

Władcy belni Kaszuba musi przejechać

Kongres Kaszebski

Wojewo dnia 15 i 16 grudnia (grudnia)

Proszymy prosimie wesele pod adres: Komitet Organizacyjny Kongresu Kaszubskiego, Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Niemiecka zaborczość nie przebiegała w srodkach.

NORYMBERGA. — W poniedziałek prokurator amerykański Alderman poruszał sprawę Czechosłowacji. Wszystkie dokumenty, tajne rozkazy, poufne sprawozdania wskazują na to, że Czechosłowacja została zaatakowana z premedytacją, zdradą i podstępem.

"Goering" — mówi prokurator — dał ministrom czechosłowackim słowo honoru, że Niemcy nie mają żadnych zamiarów wobec Pragi!

Ze swego miejsca Goering mówi, jak:

Prokurator mówi w dalszym ciągu:

20-go maja 1938 roku Keitel zawiadomił Radera i Goeringa, dowódców marynarki wojennej i Luftwaffe, że atak na Czechosłowację może nastąpić 1-go października tegoż roku. Dziesięć dni później Hitler oznajmił Keitlowi swoją niezachwyaną decyzję zmierzającą Czechosłowacji w drodze akcji militarnej w najbliższej przyszłości.

Francja i Anglia bde obawiały się rozpaść wojnę światową, interweniuje na rzecz tegoż państwa. Można więc już przystąpić do agresji z największą szybkością. Dnie samego 30-go maja 1938 roku Keitel przekazał Rade i Goeringowi rozkaz Hitlera, uzupełniony słowami: "Trzeba oszczędzić instalacje przemysłowe czechoskie, które mogą mieć dla nas decydujące znaczenie". Ze swej strony Jodl pisał w swoim dzienniku: "Załaliśmy się napierw na Austrię, co pozwoli nam przygotować się militarnie". Wszystko było przewidziane i gdyby Francja miała nieostrożność interweniuować, eskadra Luftwaffe Nr. 3 zneutralizowała by akcję jej lotniczą — jak ją ujawnia załącznik do "zielonego planu" z datą 2 czerwca 1938 roku.

Hitler przysięgał do sprawy bardzo ostrożnie. Oświadczył on: "Moim najbliższym celem jest rozwiązanie problemu czechoskiego, ale mogę przystąpić do akcji tylko wówczas, jeżeli będę przekonany, że Francja nie zareaguje i że Anglia nie będzie interweniuowała. Ostrożność ta została poświadczona w oświadczeniu Hitlera, że nie ma on postępców, ponieważ Austria musi być wzięta pod uwagę". Jednakże, — dodał prokurator — intencja Hitlera zadawała akcję w tym roku, chociaż przywoływanie wojskowy były pewni, że mocarstwa zachodnie będą interweniuowały, i "a my jeszcze nie możemy im dorównać". No w wypadku tej interwencji przygotowało się dokładnie. Prokurator odczytał tajny dokument, który bez najmniejszych wątpliwości wykazał, że Keitel i Jodl brali udział w stworzeniu incydentu, który miał być uspołecznianym wojny. Dokument, podpisany przez Keitla, oświadczył: "W Czechosłowacji zostanie wywołany incydent, który spowoduje Niemców do zbrojnej interwencji".

Prokurator poświęca dużo czasu opisaniu działalności "Freikorpusu" Henleina, który został przez Keitla oddany bezpośrednio pod rozkazy Himmlera. Zarządzenie militarne odnośnie okupacji Sudetów zostały posłane wóne przez Keitla, jak również 6 miesięcy później wszystkie przygotowania do zajęcia Czechosłowacji.

Goering zaprzeczył twierdzeniu, że przynął się do podpalenia Reichstagu. Oświadczył on: "Ta historia jest kłamstwem i bezczelnością".

NORYMBERGA. — W czasie procesu wotkowego prokurator wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że oskarżeń są winni zbrodni przeciwko pokojowi. Są oni również winni rozmyślnie śmierci wielu milionów ludzi. Gdyby ich zamiary zostały zrealizowane zuba gromiła całego świata. Polska, Norwegia i Związek Radziecki — zataikowani zostali wórem wszelkim prawom międzynarodowym. Atakując Polskę Niemcy złamali konwencję haską, traktat warszawski, pogwałcili układy w Locarno i złamali pakt o nieagresji zawiarty z Polską na lat 10 w r.

1934. 23 maja 1939 Hitler na odprawie dowódców powiedział: „W wojnie, którą rozpoczniemy nie chodzi o Gdańsk ale naszą prześrzeni życiową na wschodzie”.
W dalszym ciągu swej mowy prokurator omówił na pod nacem na inne państwa europejskie w obecnej wojnie.

Reforma rolna w Czechosłowacji

PRAGA (rad). Czechosłowacki minister rolnictwa przedłożył komisji zgromadzenia narodowego sprawozdanie z przebiegu reformy agrarnej w Czechosłowacji. Minister oświadczył, że po wysiedlaniu Niemców i Węgrów, przywołaniu są gospodarstwa rolne na Czechosłowację 6 hektarów ziemi ornej, w Czechach 5 hektarów, na Morawach 4 hektary.

W Czechach skonfiskowano i rozparcelowano dotychczas 80 tys. hektarów, w pograniczu czeskim 850 tys. hektarów ziemi ornej, czyli ogółem 930 tys. hektarów. Do czterech obszarów nadgranicznych przedłożono do tej porze 100 tys. czeskich rodnin rolniczych, z czego 80 tys. w charakterze zarządców państwowych. Lasów skonfiskowano dotąd 1.100.000 hektarów w Czechach, z czego państwo przejęło pod własny zarządek 340.000 hektarów.

Wydarzenia dnia

* Według doniesień z Moskwy w angielskiej strefie okupacyjnej, dzieją się rzeczy niezgodne z umową pokojową między innymi w Poczdamie ogłoszono całkowite zaizolowanie w Niemczech. Terence son w anglii i strefie okupacyjnej okno jednego Niemców Czechosłowacji pod swoim dowódcarstwem wojskowe i wyzwanie zold i wyzwanie.

* Sztetowania handlowe anglisto-niemieckie po 13 tygodniach dochodzą już do definitywnego zakończenia.

* W czasie wotkowych 11 दौर w Londynie i izbie Cmin nieoznaczają sprawę Indii: między innymi: omawiano plany niepodległości Indii w ramach brytyjskiej wspólnoty państw.

* W Brazylii odbyły się wybory. Wynik są nieznane. Przed Brazylią stoi obecnie ciężkie zadanie opracowania, uchwalenia i wprowadzenia w zycie nowej konstytucji.

* Premier Indonezji wygłosił we wotek przemówienie, w którym oświadczył, że tylko niepodległość republiki Indonezji jest niezależnością od Holandi rozwiązuje w sposób zasadniczy i jedyny kwestię Indonezji.

* W najbliższych dniach Churchill jako przywódca opozycji wygłosi przemówienie. Przemówienie to zostanie poprzedzone mową premiera Attlee.

O wizycie w Waszyngtonie i Londynie

Min. Wincenty Rzymowski do przedstawicieli prasy

Minister spraw zagranicznych Rzymowski przyjął wczoraj przedstawicieli prasy i podzielił się wrażeniami z podróży do Stanów Zjednoczonych.

Minister podkreślił serdeczne przyjęcie zgłoszone mu przez przedstawicieli rządu amerykańskiego z Sekretarzem Stanu Byrnesem na czele i omówił dużą znaczenie aktu podpisania Karły Narodów Zjednoczonych oraz deklaracji złożonej w imieniu Rządu Polskiego z okazji podpisania Karły, w której podkreślono rolę Stanów Zjednoczonych Rządu Polskiego w sprawie nieykatolności kraj zachodnich Rzeczypospolitej i o konieczności wprowadzenia we wszystkich krajach rządów demokratycznych, jako gwarancji pokoju.

Sekretarz Stanu USA Byrnes wydał na cześć polskiej delegacji, na którym obecni byli przedstawiciele wielu państw. W czasie rano minister Rzymowski odbył dłuższą rozmowę z amerykańskim ministrem spraw zagranicznych. Minister Rzymowski na drugim dzień podejmował w salach Ambasady R. P. przedstawicieli Rządu i społeczeństwa amerykańskiego oraz przedstawicieli państw obcych. Minister Byrnes podczas rozmowy zapewnił ministrowi Rzymowskiemu o gotowości rządu Stanów Zjednoczonych udzielenia jak najdalej idącej pomocy Polsce. W tym sa-

myśm duchu utrzymane były rozmowy z doradcami prezydenta Trumana oraz z przedstawicielem UNRRA.

Minister Rzymowski omówił następnie reakcję opinii amerykańskiej na wizytę przedstawicieli R. P. i podpisanie Karły Narodów Zjednoczonych, oraz stanowisko Polonii amerykańskiej, która wykazuje wielki zapał, panującą wśród niej dla sprawy Polski demokratycznej i ogromną gotowość niesienia pomocy w odbudowie kraju. Od stanowiska tego jasrawo odcina się stanowisko elementów reakcyjnych, występujących na gruncie amerykańskim przeciw podstawowym interesom państwa i narodu polskiego, zwłaszcza w sprawie kraj zachodnich Rzeczypospolitej.

W drodze powrotnej min. Rzymowski zatrzymał się w Londynie, gdzie odbył również rozmowy z ministrem spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevinem. W rozmowie tej poruszono były sprawy kraj zachodnich Rzeczypospolitej, sprawy powrotu polskich sił zbrojnych, jak również armii, sprawy ostatecznej likwidacji resztek agend B. Rządu londyńskiego i sprawy finansowe. Rozmowę z ministrem Bevinem cechowało pragnienie wzajemnego zrozumienia.

Na zakończenie min. Rzymowski udzielił zebrany dziennikarzom odpowiedzi na szereg pytań.

Co piszą inni?

Ręka do zgody.

"Kurier Godzienny", w artykule wstępnym nr. 148 poruszył aktualnie obecną zgodzenie zgodnego ułożenia słowników polsko-czechosłowackich.

"Nota rządu Rzeczypospolitej do rządu Czechosłowacji zawiera propozycję wspólnego rzeczowego rozpatrzenia wszystkich problemów spornych, celem uregulowania wzajemnych stosunków. Stanowi ona dokument pierwszorzędnej wagi.

Trzeba sobie szczerze powiedzieć, że stosunki między obu państwami nie układały się ostatnio najlepiej. Różne przeciwieństwa. Uległy one wydatnemu pogorszeniu. Dołkoła sprawy. Zwłaszcza wywołują się atmosferą nieufności, a nawet niezyczliwości. Mnożyły się, nie stały się, a niejapierzeżnie, niecytelny, a jeszcze bardziej, le stosunki.

Tego rodzaju sytuacja jest wyszycie szkodliwa dla jednej i drugiej strony. Co więcej, jest ona szkodliwa dla całej Słowianiszczyzny. Wiemy doskonale, że w narodzie słowiańskim — mimo doznanych klęsk — żyje wciąż budo odwetu. Wiemy też i o tym, że w terenie międzynarodowym dążą do siły, które czy to przez lece potęgi, czy też przez jakies wycochanie ułatwiają Niemcom powrót do sytuacji, w której teby były by one znów poważnym czynnikiem politycznym w Europie. Nawnością byłoby wierzyć w to, że duch odwetu i faszystowskiego imperializmu został już w narodzie niemieckim wyczerpany.

Niebezpieczeństwo niemieckiego ducha agresji w smiercie więc nadal. Prosty zatem instynkt samozachowawczy narzucac powinien narodom słowiańskim (niejednolity). Niebezpieczeństwo odrodzenia się imperializmu niemieckiego jest dla nich wspólne. Wspólna powinna być i obrona przed nim.

Obrona będzie tylko wtedy skuteczna, gdy jednolite Słowianiszczyzny będzie isłoma, gdy będzie czemś więcej, niż etniczną wspólnotą, gdy znajdzie swój mocny wyraz w stosunkach politycznych, gospodarczych, kulturalnych.

Te właśnie momenty podkopywały rządów Rzeczypospolitej decyzje wywoławania roty do Pragi. Polska rozumie, że przed wzajemne spory i zadzierzgnięcia ponad wynikające z nich podziurzenia i nieufność, winno się raczej stać narodem słowiańskim. Jeśli krawca lekcja ostatniej wojny nie ma pójść w zapomnienie, jeśli rozśadek ma wziąć górę nad obłąkami, cym wszelką logikę rozumiejąciami, to właśnie frazacja stanu, powinna decydować o kształtowaniu się stosunków między narodami słowiańskimi.

Polska wyszycie ręce do zgody. Czy rząd czechosłowacki doceni wagę tej inicjatywy? Czy też woli być na siebie odpowiedzialnie konfupnawiana między małych stosunków pomiędzy dwoma słowiańskimi narodami?

W kilku wierszach

* LONDYN. — Na posiedzeniu komisji przygotowawczej Organizacji Narodów Zjednoczonych, delegat brytyjski podkreślił doniosłość spowiedziwych decyzji, które mogą wzmocnić na losie milionów ludzi, i zażądał utworzenia specjalnej rady ekspertyz.

NOWY JORK. — Amerykański min. spraw zagr. Byrnes oświadczył, że specjalna komisja Angloamerykańska rozpocznie w najbliższym czasie narady nad kwestiami Żydów w Europie. Będzie to niewątpliwie pierwszy krok na poprawie warunków, w jakich ten naród się obecnie znajduje.

* PARYZ. — Francuskie zgromadzenie narodowe obradowało nad umiędzynarodowieniem listów mandatów projektem upaństwowienia banków.

Francuska parlia komunistyczna wniosła projekt zmiany konstytucji francuskiej, oprowadzenie krolej na następę w ciągu 6 miesięcy.

* Rzesznic ZRRR w Norymberdze, krol. Rudenko, wyśtąpił wobec aliantów z wnioskiem o dopuszczenie do stołu oskarżycielskiego rzecznika Polski i Czechosłowacji.

* BELGRAD. — Marsz. Tito zgodnia z konstytucją zgłosił na Zgromadzeniu Narodowym swą rezygnację. Zgromadzenie to jednomyślnie uchwala rezygnację nie przyjęło.

* MONACHIUM. — Brytyjskie władze okupacyjne Zagłębia Ruhry zarejestrowały 76 niemieckich magnatów stalowych.

Kto będzie prezydentem Węgier

Książę Karolyi czy profesor Szentgyorgi?

LONDYN. (rad). Korespondent United Press dowiaduje się z brytyjskich oficjalnych źródeł, że minister Bevin przyjął wczoraj delegację z rządu węgierskiego na czele księcia Karolyi. Dobrze poinformowane koła węgierskie przypisują jej wizycie wielkie znaczenie, gdyż Karolyi wysuwany jest na prezydenta Węgier.

Karolyi został przyjęty po raz pierwszy przez król brytyjski od 25 lat jego wygnania. Zwolennicy Karolyiego twierdzą, że sto, on ponad parliami i w każdej z nich ma swoich stronników. Przeciwnicy wysuwają zastrzeżenia, podkreślając jego długą nieobecność w kraju. Sam Karolyi oświadczył, że pragnie zabawić warunki na miejscu, zanim otrzyma odpowiednia stanowiska.

Jako innego kandydata na prezydenta Węgier forsuje się dziekana uniwersytetu w Szeged, profesora Alberta Szentgyorgi. Szentgyorgi był niedawno z wizytą w Moskwie.

Tymczasem nowy rząd węgierski na pierwszy plan swych prac wysuwa normalizację stosunków z innymi państwami. Premier węgierski Zoltan Tildy oświadczył na pierwszym posiedzeniu nowego parlamentu, że Węgry pragną utrzymać jak najserdeczniejsze stosunki z demokratycznymi rządami, i wyraził nadzieję, iż ze przykładem Włoch i Brytanii również Francja, Niemcy, Polska i Turcja uznają nowy rząd węgierski.

Minister spraw zagranicznych Gyöngyösy — oświadczył premier — udaje się w niedługo do Pragi, aby w bezpośrednich pertraktacjach z rządem czechosłowackim załatwić sprawę mniejszości węgierskiej w Słowacji.

Węgierskie Zgromadzenie Narodowe uchwaliło więc stosować depesze do Stalina, Trumana i króla Jerzego VI.

Świat ludzi — to fakcie las. Pomiedzy ludźmi także obzrymy, zdaleka widoczni — widoczna z daleka także ich walka zacięka o światło, o władzę. Są zwycięzcy pomiędzy nimi i zwyciężeni, z rozpacz suchymi gałkami dychwały koło siebie — nic im już nie pomoże, przegrali bitwę, śmierć nieubłagana już bierze ich w swe objęcie. W północniu obzrytmów wykonawczy ich woli. Z lasi łaski ławy żyją i ukłoniem niskim zadawali się tym, co łamci im dłoń.

Stereko, pot obzrytmami i ich sługami żyje szara masa. Rzemiosłem i orką, wesołym spojzeniem jak kwiatki i dziwaczny nieraz kapuślem na głowie; tak rozkazy szary człowiek przeżyje.

Na ogół cichutko pracuje o chleb codzienny, nieraz piskiem i krzykiem buntuje się jak w jaskrawym świetle słonecznym zabłyśnie polana lasa. A z szarej masy swe soki żywcem ciągną królowie i magnaci, koncercy i karciele, dyktatorzy i generalowie.

A wszystkim krocze daje Stwórca wzdusiwiata, wszystkim i — dobrym i złym, i daje im życie i daje im śmierć.

Wale świat ludzi jednak różni się od świata lasnego. Tu w lesie tylko walka rozstrzyga. U ludzi jest serce.

Bóg dał nam serce, byśmy żyli w miłości, ale dał nam zarazem wolną wolę. A pozostawił nam wybór. Możemy żyć jak las, szukając doczesnej rozkoszy i ulotmy w śmierci na zawsze. Możemy żyć sercem, w miłości i wiarę, czo Stwórcy dał życie u Niego na zawsze.

Możemy zabić się wzajemnie, żyć, kłamać, obczerniac i nie odpuszczac bliźniemu, wyolbrzymiac jego słabości i myśleć o chwili tylko obecnej.

Możemy żyć milosierdnie, nie bluźnić, zapomnacć o wczoraj, nienawidzić budziło, kochać brata i siostrę dla tego właśnie, że służy są i myśleć o Bogu, o wieczności.

A nam Kaszubom Bóg dał wolną wolę, i my musimy zdecydować, czy żyć jak Bóg każe — w miłości.

Dr. St. B.

Las.

Jak zawiłe pierwsze wrazenie!

Dziewa przędźna, krzaki, byliny, rośliny różne i gęsto dymy zielony i szary, miodki Przypadek, tak się wydaje, posadził tu sosny i buki, lam dęby i grabiny, tu leszczynę i mchy zielone, tam jawca i mchy szare. Ale kto się bliżej przyjrzy wmf spojrzecze w tej masie rozscanej las i porządek.

Połężne pnie wynoszące swe korony jak wysoko. Tam o górze odbyna się zacięka walka. O światło walka towaru. Najwyższe rozprzestrzeniają swe konary i gałęzie, lślicie ich drogą rozkoszne w pełni blasku słonecznym. Pomiedzy obzrytmami słabsze pnie to już tylko wegetują, to już ostatnimi siłami zdążą zebrać trochę promieni życiodajnych, bo już umarli, suchymi gałkami stoją przynięczone pod koronami.

W północniu siliący stoją krzaki przyltne, a na ziemi miedkuno ją wyciągając i zadawali się resztkami światła, rosą mchy szare i zielone. Przysztytnując wilgoc, bde kwiaty, one one same ani krzaki przyltne, one one obzrymy rozwijają się nie mogąc.

Najliczniejszy jest ten niżutki świat, tworzy kępki wielkie mniejsze, a pomiedzy nimi — tu, przelicznymi kwiatki koczają się cichutki, to tam nieruchome grzyby z dziwaczny kapuśkami spokojnie oglądają się na wszystkie strony.

A całocze las przesznęgla jest lekkim odorem śmierci. Obzrymy i krzaki i rośliny niskie i grzyby — wszędzie leżą obumarłe, gnijące, rozkładające się.

Tak piękny ten las! Ale oko, które potrafi zobaczyć wszystko i ucho, które potrafi usłyszeć wszystko: uchwyci na równi i rozkosz i żal. Nie pomylili ich śpiew i szczebiot płaszyni, nie zrodzi ich miarowy krok szary i lekki sik wiewiórki.

Tak piękny ten las i pełen zgrozyl A nad tym wszystkim życiodajnie promienie stołał

Trybuna ludu kaszubskiego.

Pod adresem „referatu kultury i sztuki” w Kościerzynie

Borykamy się z trudnościami życia powojennego. Prząd nam znoje i trudy, ale u kresu naszych wysiłków szczęśliwie jutro. Nie wolno nam się zalać, nie wolno ugiąć. Musimy jednak być świadomi, że jedynie zwinny wysiłek może wydać pożądane owoce. W żmudnej pracy nad kształtowaniem oblicza naszej przyszłości nie może nikogo zbraknąć. Każdy w swym stwardzie udziale musi dolożyć swych sił i dłop i robotnik, kupiec i rzemieślnik, urzędnik państwowy i samorządowy — wszyscy muszą zakażać rełkowy i mądrego lepszego życia. Nie wystarczy, nie wystarczy to pojmują. Są tacy, którzy objęli pewnie słonowską, a nie wywiązują się z tych zadań. Objętni siedzą sobie i... pobierają pieniądze.

Do tych ostatnich zaliczyć należy, niestety, nasz „referat kultury i sztuki” w Kościerzynie. O ile mi wiadomo, taki istnieje. Zamknął się jednak chyba sam w sobie, bo jakoś głucho na zewnątrz. Widocznie ci „kapłani sztuki” uwiązali mieszkańców naszego miasta za profanów niegodzących „kunsztu”. Zażądanie widocznie strzegą swych skarbow.

Leć panówce, czas już z tym skończyć. Podwoje „świętyni sztuki i kultury” muszą być na ostrze otwarte. Skarbice przebogaty tych zdobyczy kulturalnych i przepięknych dzieł sztuki musi być dostępny dla najszerszych rzesz. Upowszechnienie kultury — to przecież naczelne hasło dnia dzisiejszego. Panowie, czy zapominacie o tym? Jeżeli sąście dzielnicy, to właśnie tu na „swych terenach” pole działalności „referatu kultury i sztuki” przegromne.

Tymczasem nie robi się nic. Niwa kultury i sztuki w Kościerzynie odgiamy łoż. Referat kultury i sztuki w Kościerzynie sp. Kościerzyna na starym końcu w tje dziedzinie. Zbudzić się wreszcie, referenci! Spójrzcie na Kartuzy i Wejherowol! Niech te miasta przykładem wam będą!

Spoleczeństwo kościerskie laktne prawdziwy rozrywkę dachowę, a tu poza kinem nie, głucho i pustoo...

Zabierzcie się do dzieła! W przeciwnym wypadku epocześnie wozbierze się do was!

Władysław Rozmarsi.

Czy jesteście już członkiem Spółdzielni Wydawniczej „Zrzecz Kaszubski”???

ALEKSANDER MAJKOWSKI

(25)

Życie i Prziqdodę Remusa Zojereadto Kaszubski.

(postępnij wtk)

— Jemus! Jemus! —

No to jo:

— Pojle tu, Marto! —

Tej wona nasza, postawiła dwojki i polozła kol me leżkę. Ale jo prze jedzeniu nijmogł nijjak wuleżec.

Tej jem so z bjeđą pomogł na nogi i jodł na stojącecz.

Marta na me zdziła i się dzezwolała:

— Czymu te jesz na stojącecz? —

A jo wdrzerek!

— Jo nijmogę anji wustojec anji wuleżec

— Czymu te nijmożesz anji wustojec anji wuleżec? —

Bo pon naju: Gnjotę i mje, wukorol zsiłgą leszczeno, co tam leżę. Gnjota się strząsł, ale jo teżo nijmogę i dlo tego mje tak boli

To jo naszimu panu jiggene w łożko na cepje. —

Życie ziemi kaszubskiej.

G D Y N I A

— W SZLĄBIE ZDROWIA. W Gdyni odbył się przy udziale przedstawicieli ministerstwa zdrowia dr. Rudzinski gowojędzi zjazd lekarzy powiatowych i miast wydzielonych w celu omówienia aktualnych zagadnień z dziedzin zdrowia publicznego oraz ustalenia wytycznych dla przyszłej pracy na terenie województwa gdańskiego. W wyniku sporządzeń terenowych stwierdzono, iż choroby zakaźne zostały dzięki wielkiemu nakładowi pracy i energii lekarskiej jednostek prawie już opanowane, — że choroby wyzencyczne i gruźlica szkodzą w dalszym ciągu problem, domagający się rozwiązania. W celu zwalczania tych chorób postanowiono zwiększyć ilość ośrodków zdrowia, szkolić i powołać do pracy specjalistów w tej dziedzinie oraz zaprzężyć ludność w niezbędną ilość lekarstw.

OLIWA

— EGZAMIN DLA KANDYDATÓW DO SZKÓŁ WYŻSZYCH. Uproszczone egzamin dla kandydatów do szkół wyższych nie posiadających normalnego przygotowania szkolnego odbył się w czasie od 7-go do 12-go stycznia 1945 roku w gmachu Państwowego Pedagogium w Oliwie przy ul. Polanki 130. Pismenne zgłoszenia należy kierować do Przewodniczącego Państwowej Komisji Weryfikacyjno-Kwalifikacyjnej w Oliwie — ul. Polanki nr. 130 do dnia 15 grudnia br. Do podania należy załączyć: 1) życiorys własnoręcznie napisany, 2) metrykę urodzenia lub dokument zastępczy, 3) ostatnie świadectwo szkolne w oryginalu lub uwierzytelnionym odpisie, 4) zaświadczenie o nieangażowaniu prowadzonym się w czasie kandydatury. Podania bez załączników nie będą rozpatrywane. Zgłaszając się mogą kandydaci od ukoozonego 18-go roku życia do 30. Początek egzaminu w poniedziałek dnia 7-go stycznia o godz. 11-ej rano w gmachu Państwowego Pedagogium w Oliwie — ul. Polanki 130. Kandydaci zobowiązani są do egzaminu przynieść papier, pióro, ołówek, liniał, tabliczkolisticznicę oraz inne przyrządy geometryczne. Na wszelki wypadek, gdyby w tym czasie nie było światła — każdy kandydat powinien przynieść ze sobą świeczkę.

WEJHEROWO

— KRADZIEŻE W ODZIALE „SPOLEM”. Kontroler Okręgowej Komisji Związków Zawodowych do spraw a prowizji, przeprowadzając listację w Wejherowie, stwierdził, że w ostatnim czasie skradziono z magazynu „Spolem” w Wejherowie 857 tabliczek czekolady (na 6500 tabliczek zwolnionych na listopad), 15,785 kg cukierków, 5,7 kg smalcu, 1 wiadro i inne towary.

Na zapytanie kierownictwo spółdzielni „Spolem” w Wejherowie oświadczyło, że sprawców kradzieży nie wykryto i że do swoich pracowników ma zaufanie.

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Gdańsku skierowała sprawę do prokuratora oraz wystosowała do

— Njecejni tego, — wdrzerek! jem, — bom sobie sprawjedlewie zasłużek. —

Tej wona pitała:

— A boli cebze? —

— Boli jak szernol! Ale to minje. —

Tej wona na mje wdrzerała i rzekła:

— Wejle, to won eć jesz gżo na głowie zrobij i eć wokreawij! —

— Nje, Marto, to jo są som wo drzewje wuderzel i skaleczel. —

— Jakji te mosz mokre ruchna! —

— Na to jo nijck njeżek!, bo mje wstid beło powjedec, zem beł wuzlił tak daleko wod bełda. Ale wona nijep „puszcęła, le godała:

— Przez te mokre ruchna to jesz barziej przecięgno, to bjeć! —

— Ale jo na njesłuchol, le wesepeł Gnjocze reszće bulew i rzekł do Marte:

— Podojje jak ten pret leszczeno, co se podojpe; i mje kęś gnotę rozruchol! —

Tej wona przenjesła ten pret a jo popjrające se, probowol jsc. Ale to sżło tak żmko, żem wolol legnąć.

Tak jo pomeśolł sobie:

— Polowę pocerza pon ce na ten gżo

Okręgu Gdańskiego „Spolem” w Gdyni pismo z żądaniem natychmiastowego zwolnienia:

1) kierownika Oddziału „Spolem” w Wejherowie,

2) kierownika magazynu „Spolem” jako odpowiedzialnych za kradzieże.

OKŻZ wychodzi z założenia, że każdy obywatel zajmujący stanowisko kierownicze, winien dolożyć wszelkich starań, by zapobiec kradzieżom. Rozkładanie listów i tworów, przeszerzanie do sprawozdacji i donosów przynosi szkody nie tylko obywatelom przez uszczuplenie ich przydziałów, ale także państwu, które tak duzo uwagi poświęca sprawie অপrowizji.

STRZELNO (pow. marcki)

— NOWY WOJŃ W GMINIE STRZELNO. Dnia 1. 12. 1945 r. w gminie Strzelno odbyły się uroczyste zdania urzędowania przez wójta ob. Krękiego nowemu wójtom i nominacji ob. Dellawoi Antonium, który był przedtem sołtysiem gromady Leżca.

Na lamach naszego pisma donosimy o tym, gdyż jesteśmy w obowiązku podkreślić, iż gromada Leżca pod przewodnictwem swego sołty, ob. Dellawa Antoniego, była pierwszą gromadą, która zdobyła 15-ż nagrodę w czynnościach powiatu Morskiego za najlepiej ustrojony wóz Gromada! la do dnia 1. 12. 1945 r. zdobyła 15-ż miejsce oddając świadczenia rzeczone.

W uznaniu za zasługi poczucia obywatelskiego ob. Dellawoi Antonium w dniu przejścia przez niego urzędowania wójta przybyli na tę uroczystość starosta Morski ob. Oderski, wicestarosta Zaparucha oraz Naczelnik Urzędu Informacji i Propagandy ob. Chwastowski, którzy w gorących słowach podziękowania wręczyli nagrodę w postaci 800 zesztyłów dla działu szkolnej.

Następnie przemawiali były wójci ob. Krecki, ob. Dellaw oraz kr. proboszcz Hinz zapewniając, iż będą zawsze szczerze pracowali dla odbudowy naszego Państwa.

H. Ch.

KARTUZY

— POWIATOWY ZIAZD RZEMIEŚNIKÓW. 25 bm. odbył się w Kartuzach pow. zjazd rzemieślników polskiego, na który zostali zaproszeni przedstawiciele Wojew. Izby Rzemieśniczej, władz państwowych, partii politycznych oraz Urzędów. Zjazd ten obradował nad sprawą bytu rzemieślników, która wymagała przedyskutowania wielu zagadnień w obecności przedstawicieli. Do programu należy wygłoszenie przez Dyrektora Izby Rzemieśniczej przemówienia, w którym wskazał jak ma pracować rzemieślnik, aby działalność swoją wnieść jak największy wkład do pracy nad odbudową polskiego rzemiosła a referencje Adamowicza pl. „Sprawy gospodarcze”, wywagała się ożywiona dyskusja, w której poruszono całą szereg aktualnych zagadnień, związanych ściśle z pracą i bytem rzemieślników.

KOŚCIERZYNA

— GWIAZDKA W SZKOLE POWSZECHNEJ DLA DOROSŁYCH. Zbliżają się święta Bożego Narodzenia. Pa raz p pierwszy po 6 latach obchodzę i będziemy po raz pierwszy na Gwiazdkę. Po raz pierwszy po 6 latach rozleśnie się będzie znowu jak dawniej donosimo i miało polskie

wodrechoł, a jednak docigło do „Vjerze w Boga” Gweso bo niebeł strziłom do „Dzewjęc Blagoslawienstw”, a nawetk nie do „Setne Grzechów Głównich”,

— Jak Marta wodeszła z prożniami dwojakimi, tej jo zaczął kulac. To mje pluzęło. Kje! słonuzko się zchowało za lasem i cenio z lasu wędzohęła na pole, tej jo u gnał, cho kęsk chromo, moje bełdo do d. im. Na woborze stojł gbur i wobzerł kose, bo żywno zdłwo za dwerzami. V ti dhwjle jo się doborł, chdzem te lica wjdzol jęgo, jak won mje choł karac. To beł skarne jukozki, chternąg wjdzol w rzecę przed bjoim zomkiem. A jinnje i Trud.

VI.

Jak Remus szukol Straszka na pustkowiu a w gromadze z Martą zaczął chodźec na nowukę.

Wjele wode wubjeżoł gorą brodu prze zomkowsku pod korunowaną jarzębina, a jo wob ten czas posol dobetk i rost.

(Postępnij wtk mdze)

kolęda. Słowa polskich pieśni gwiazdkowych wzbiją się gdzieś wysoko pod niebiosy, pełnieniem eschem popłyną w świat, świadczą o odwiecznej pokoiści naszym Ziemi Kaszubskiej, odwołując, że polski duch na Kaszubach mimo tyloleńskich kazuści nie zagnął, że żyje i żyć będzie wiecznie. Tegoroczna Gwiazdka będzie z tego względu szczególnie uroczysta, szczególnie radośna. Tegoroczna Gwiazdka nosić będzie charakter wyjątkowy.

W zrozumieniu tego kierownictwo Kursów Osiwiał dla docelowych w Kacie zeszłego przysposobienia specjalny program uroczystości wigilijnej dla wszystkich wychowanków. Zamiar to ze wszechmierną gołuną najwitalniejszego wsparcia zwłaszcza jeżeli się zwazy, że większość uczniów rekrutuje się z najbliższych sfer miasta i wybudowań kocierszych. Niezależnie, kierownictwo o własnych siłach nie jest w stanie zrealizować tego pięknego zamiaru. Dlatego tą drogą zwraca się do społeczeństwa kocierskiego, do kupców, piekarni, spółdzielni, związków i przedsiębiorstw, do Referatów Opieki Społecznej i Aprobacji o udzielenie pomocy. Uprasz się gorąco o składanie ofiar w formie jakiegolwiek postaci na ręce delegatów Kola Opieki Rodzicielskiej, które osobicie zgłaszają się z jedną z najbliższych dniach w poszczególne sklepy i urzędy oraz kolarat będą do mieszkań przywralnych.

Apeluje się do serc ofiarności społeczeństwa kocierskiego! Nie szczędźmy ofiar na rzecz najbliższej młodzieży polskiej! W. R.

Wiadomości gospodarcze.

— ZAGADNIENIE „SPÓDZIENI” NA TERENIE WŁ. GDANSKIEGO. Należy podkreślić znaczny wzrost placówek spółdzielczych na terenie województwa gdańskiego w okresie ostatnich tygodni. Dotyczy on jednak przede wszystkim terenów małych wycielonych. Wybraża oraz powiało centralnych. Jeśli chodzi o teren nowo odkryte kana, to wzrost ten jest znikomy, co należy tłumaczyć stosunkowo małą ilością polskich osadników oraz brakiem ładachowców. Stan spółdzielni na terenie województwa wynosi 80 zaręstosowanych, łącznie zaś z oddziałami i sklepami 184. Ponadto jest na terenie województwa 54 czynnych spółdzielni, które już otrzymały dokumenty o celowości, jednak jeszcze nie zarejestrowały się. Poza wymienionymi spółdzielniami istnieje jeszcze na terytorium terenie pewien procent t. zw. „dłkich spółdzielni”, które zwalczą Zarząd Związku Spółdzielni. R. P.

— KONTROLA IMPORTU WELNY, BAWELNY I CELULOZY. „Baltyckie Towarzystwo Kontrolne”, pracujące w porcie gdyńskim z ramienia przemysłu włókienniczego i papierniczego, ma za zadanie przyjmowanie wszystkich ładunków celulozy, welfy i bawelny, przychodzących drogą morską. Ładunki welfy i bawelny przychodzą w ramach dostaw UNRRA, celuloza t. zw. „sulfatowa” przychodzi ze Szwecji, w drodze wymiany handlowej między obu krajami. Celuloza „sulfatowa” otrzymujemy również z Finlandii.

— MIEJSKA KOMISJA MORSKA W GDANSKU. Powołana do życia Miejska Komisja Morska w Gdańsku, obejmuje następujące zadania: rozbudowę urządzeń przemyślu portowego i handlu zamorskiego, rozbudowę komunikacji śródlądowej i żeglugi rzecznej, planowanie osiedlenia ładachowców i przedsiębiorstw w dziedzinie przemysłu morskogo, handlu eksportowego i importowego, jak również współdziałanie przy rozwiązaniu problemu dewizowego oraz kontrola społeczna instytucji i urzędów związanych z gospodarką morską, a znajdujących się na terenie Gdańska.

— PRZEMYSŁ ŁĘBORSKI ODZYWA. Pierwszą z dość licznych fabryk łębońskich ruszyła Państwowa Fabryka Bezek. Przez pół roku stały zdekompletowane i zardzewiałe maszyny, nie było ani jednego paszprawnego, podłynki, były zdeformowane. Dopiero w pierwszą połowę października zabrał się do wyłączenia przy pomocy dyrektor fabryki Andrzej Kondratowicz wraz z garstką robotników-pionierów. Osobnie pracownikom Państwowej Fabryki Bezek w Łęborku godnie się specjalnego podkresania, bowiem w ciągu 21 dni kosztem zaledwie 200 tys. złotych podniesiono z rufiny fabryki, której wartość szacunkowa wynosi obecnie 3 miliony złotych. W ciągu 10 dni od chwili podjęcia produkcji, mimo iż nie uruchomiono jeszcze najważniejszego działu produkcji bezek chemicznych, osiągnięto 30 proc. produkcji normalnej. Produkcja fabryki zainicjuje obecnie 78 robotników, produkując 28—30 bezek „słodzonek” i „półsłodzonek” dziennie. Jeszcze

w tym roku fabryka osiągnie 50 proc. produkcji normalnej, rozpoczwszy wyrób bezek na maso. W ciągu najbliższych dwu tygodni uruchomiona zostanie instalacja nieczynna jeszcze dalej. Pracownicy Państw. Fabryki Bezek w Łęborku odwołowali od nowa, iż dla robotnika polskiego, jeśli naprawdę chce, niema żadnej niepokonalnej trudności.

Przyjaciele Polski z Anglii z wizytą w Warszawie.

WARSAWA (PAP). — Przybyli do Warszawy Sir Adair Hoare, były Minister Emeryt Anglii, z małżonką Lady Hoare. Są to od wielu lat znani przyjaciele Polski. Przekazali 5 lat wójny Lady i Sir Hoare opiekowali się rannymi polskimi lotnikami, żołnierzami i marynarzami.

Podczas ostatniej konferencji UNRRA w Londynie zostali zaproszeni przez Ministra Stańczyka do Polski. Obecnie przyjechali, chcą zapoznać się z potrzebami ludności polskiej i ofiarować się ton lekarstw, żywności i odzieży oraz dwa kompletne szpitale.

Przeciwko temu protestujemy

NORYMBERGA (PAP). — Oskarżony Sauckel powołany na świadka gubernatora warszawskiego Fischera, który znajduje się obecnie w obozie dla jeńców wojennych w Ludwigsfelde. Trybunał pod nazwiskiem Fischera podał znak „p, w” (prisoner of war). Człowiek który odpowiada za Wawer, Treblinkę oraz Auschwitz w Warszawie, został potraktowany jako zwykły jeńcy wojenny, któremu nie nie grozi Polna. Nie może zgodzić się z takim określeniem satrapy niemieckiego.

Nie będzie spotkania Wielkiej Trójki.

WARSAWA (rad). — Na dzisiejszej konferencji prasowej prezydent Truman oświadczył, że nie zabiega o spotkanie Wielkiej Trójki.

Zdaniem prezydenta Organizacja Narodów Zjednoczonych lepiej przyczyni się do wyjaśnienia trudności międzynarodowych.

Więcej krzyku niż strzelania.

WASZINGTON (rad). — Po dzisiejszej konferencji z prezydentem Trumanem, ambasador chiński Wei-Tao-Ming oświadczył co następuje:

„Miałmy pewne klopoty z wojskami komunistycznymi, które usiły na odparcie wojsk rządowych do Mandżurii. Więcej byłoby krzyku, niż strzelania — przypuszczam jednak, że przy obmowianiu Mandżurii w administracji nie będziemy mieli większych trudności. Zapłyną, czy oczekuje pomocy od prezydenta Truman, ambasador oświadczył, że rząd narodowy chiński nie potrzebuje niczyjej pomocy w „wewnętrznych kłopotach”.

Obniżka cen zapalek.

WARSAWA (PAP). Dnia 29 ub. m. odbyła się w Ministerstwie Skarbu konferencja prasowa, poświęcona sprawom Polskiego Monopolu Zapalczanego. Na konferencji tej podsekretarz stanu w Ministerstwie Skarbu ob. dr. L. Kurowski poinformował przedstawicieli prasy o zagadnieniach produkcji w przemyśle zapalczanym oraz poruszył sprawę dalszego obniżki cen.

W przemówieniu swym wiceminister Kurowski podkreślił, że wobec wzrostu produkcji zapalek, Polski Monopol Zapalczany postanowił wprowadzić z dniem 1 grudnia r. b. nowy handel zapalkami, których cena w handlu detalicznym wyniesie 1 zł za pudełko.

Od numeru

dzisiejszego nasz sobotni dodatek literacko-naukowy „Ciechę” będzie stale dodawany do numeru czwartkowego.

REDAKCJA.

Do Czytelników!

Prosimie zapisać „Zrzecz Kaszobski” na miesiąc stętczynj na pocztach agencjach abo w listowych. Wszesce Czytelnicy „Zrzecz” dostaną na Godę kalendarz na scenę a na Novi Rok

kalędorz książkowi „Vjerni Naszińc”

Unieważniam zagubiony dowód osobisty i zaświadczenie o złożeniu deklaracji rehabilitacyjnej III gr. na nazwisko: Leon Kowalewski z Żelazna (pow. morski)

Unieważniam zagubiony tymczasowy dowód osobisty na nazwisko Płotka Pelagia, Donimierz (pow. morski).

Skład Tapet, Farb i Przyborów Malarskich
Zygmunt Rynkowski
Wejherowo, ul. Mickiewicza nr. 1.

Polca:

Tapety - Farby - Kleje malarskie.

Gotowe farby-olejne stale na skadzie

po cenach umiarkowanych

Zamawiajcie

„Zrzecz Kaszobski”

Jesienią i zimą, gdy zwirowała szaleje,
dusze i siła dokuca i jesti zniechęty
rozejść jak!

Od dymki, przebieżenie i kaszlu
udroni jaskyni idealny, niezastąpiony
bawelny i celulozowy

„MAGNA”
Wejherowo — tel. 57.
„Pszczółki” na czystym, naturalnym imidzie.
Mielowy
Mentolowy
Eukaliptusowy
Prosimy ządac wszędzie.

Biszkopti angielskie (herbatniki)
na świeżym masle, wyłącznie z cukrem
i mlekiem pełnotłustym
Biszkopti szampańskie
Pezniki

Se co rzekolodowe, poluski, coluski,
krojone, przekładane
Firma: „JPS”
Komisowa hurtowa sprzedaż w fabryce
„MAGNA”, Wejherowo — tel. 57

Zachowaliśmy przez okres wojenny większą ilość

śplewnika kaszubskiego pod tytułem:

„Kaszobski Pjesnjok”

Zainteresowani napewno nie pożąują znikomego

wydatku, nabywając tak rzadkie i niecodzienne
wydawnictwo. Cena tylko 40, — zł.
Nabywać co można w księgarni „Zrzecz Kaszobski”
Wejherowo, Plac Czerwonej Armii 7
lub Skrzynka pocztowa 30.

CENNIK OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie drobne — za wyraz po zł. 5. Poszukiwanie pracy po zł. 3. Ogłoszenia urzędowe, przetargi, nekrologi — za 1 mm. szerokości szpalty — po zł. 10, reklamowe — po zł. 14. Ogłoszenia tekstowe wkrót tekstu redakcyjnego — po zł. 25 za 1 mm. szpalty. Tłustym drukiem 100 proc. drożej. W numerach sobotnich i świętecznych wszystkie ogłoszenia — 50 proc. drożej.